Devvânî, felsefe ve tasavvufun her ikisinin de aynı hedefe götürdüğüne inanmakta ve fakat sonuncunun öncekine üstünlüğüne ve yüceliğine de ayrıca işaret etmektedir.

2. Mûsâ Kâzım Efendi

1277/1861 tarihinde¹ Erzurum'da doğan Mûsâ Kâzım Efendi'nin, tahsil hayatını Erzurum, Balıkesir ve İstanbul'da sürdürdüğü bilinmekten de hayatının ilk dönemlerine ve gördüğü tahsile ait bilgiler yeterli değildir.

"Mûsâ Kâzım Efendi'nin İttihat ve Terakki ile İlişkileri", *Erzurumlu Şeyhülislam Mûsâ Kâzım Efendi Sempozyumu (22-24 Kasım 2013 Erzurum) -Tebliğ ve Müzakereler*, s. 187; Şimşek, Tasavvufi Yönü, s. 260, 268.

bunlardan Kâzım Efendi 15 yıl kürek cezasına çarptırılmış bilahare Edirne'ye sürgüne yollanmıştır. 1338/1920'de ise vefat etmiştir.⁸

Felsefeyi çok iyi bilen Mûsâ Kâzım, kendi zamanında etkili olan materyalist dünya görüşünü savunanlara karşı rasyonel ve tutarlı cevaplar vermiş, her dönemde var olan felsefî akımlardan Müslümanların haberdar olmasının gerekliliğine işaret etmiştir.

O, on iki yaşında Nakşibendî-Hâlidilik tarikatına girmiş ve tasavvufla ilişkisini hayatının sonuna kadar devam ettirmiştir. Böyle olmakla beraber zaman zaman tekke- medrese arasında bazı problemler yaşanabilmiştir. İşte Mûsâ Kâzım'ın şeyhülisamlığı zamanında reisliğini yaptığı bir başka kurum da, 1283/1866 yılında resmen faaliyete geçen ve tekke-medrese uyumsuzluğunu yatıştırmak, tedrici bir usûl ile tekke ve zaviyeleri ıslahı için medresenin denetimine vermek amacıyla teşekkül ettirilen şeyhülisamlığa bağlı bir devlet kuruluşu olan Meclis-i Meşayih'tir.

Eserin ona ait olmadığına dair iddialar pek isabetli gözükmemektedir. Kelâmcı, filozof ve sûfilerin mebdde' ve meâdla ilgili görüşlerini, işrâkî bakış açısıyla tenkide tâbi tutan bu Arapça eseri Devvânî, 872/1467 tarihinde Tebriz'deki Muzafferiye Zâviyesi'nde yazmıştır.

Hevra fi Şerh'iz-Zevra شرح الزوراء الحورى فى شرح الزوراء, Devvânî tarafından Zevra'ya yazılmış bir şerh mahiyetindedir. Bununla birlikte birçok yazmada ve kaynakta Hâşiye âlâ ez-Zevra veya Hâşiye ez-Zevra (Hâşiye-i Zevra)

⁴⁰ Krş.

*İbn Kemmûne ve Felsefesi*, MÜSBE, İstanbul: Yayınlanmamış Doktora Tezi, s. 26; ayrıca bkz. Hüseyin Ziyâî (2007). "İşrâkî Geleneği", *İslam Düşünce Tarihi- İslâm Felsefesi Tarihi* içinde, ed. S. Hüseyin Nasr- Oliver Leoman, çev. Samil Öçal- H. Tuncay Başoğlu, İstanbul: Açılım Kitap, c. II, s. 125 vd.

⁴⁴ Celâleddin Devvânî (1316/1898). *Levâmi el-İşrâk fî Mekârim el-Ahlâk/ Ahlâk-ı Celâlî*, Leknev, s. 29; krş. Şihâbuddin Sühreverdî (2009). *Kitabu't-Telvîhât*, thk. Henry Corbin, Paris: Dâru Bibliyon, s. 70-74; Anay, a.g.t., s. 241-242.

⁴⁵ Harun Anay (2005). "Mîr Gıyâseddin Mansûr", İstanbul: *DİA*, c. XXX, s. 127.

Zira söz konusu felsefe, Allah'tan gayri bütün mevcûdâtın vücûdunun, hakîkî olmayıp i'tibârî ve mecâzî olduğunu anlatmaktan başka bir şey değildir.

5. Mebde ve Mead/ Zevra ve Hevra

Müellif: Celaleddin ed-Devvânî (v.908/1502).

Mütercim ve Şarih: Şeyhülislam Mûsâ Kâzım (v.1338/1920).

Dar'ul-Hilafet'il-Aliye, Şehzadebaşı, Evkaf-ı İslamiye Matbaası, 1335/1917.

Bismillahirrahmanirrahim

Metin

Zatı cihetiyle her hamd, bizzat velisi olan Allah'u Teâlâ'ya mahsustur.

Hâşiye

Mahiyeti hamd: Her hamdın Cenab-ı Hakk'a ihtisasını muktezidir. Allah'a ait ve râcî olmak için kendisini bir hamidin Hakk'a tevcihine muhtaç değildir.

173-184. (İsmail Hacı İsfehânî'nin eseriyle beraber basılmış).
- DEVVÂNÎ, Celaleddin (2002). *Şerhu Risâletü'z-Zevra*, thk. S.A. Tuysirkânî, Seb'u Resâil içinde, Tahran: Mirâs-ı Mektûb, s. 201-225. (İsmail Hacı İsfehânî'nin eseriyle beraber basılmış).
- DEVVÂNÎ, Celaleddin (1316/1898). *Levâmi el-İşrâk fî Mekârim el-Ahlâk/ Ahlâk-ı Celâli*, Leknev. (1334. Luknow, Matbaa-i Münşi Nevl-i Kışver)
- GÜLEN, Fethullah (1980). "Vahdet-i vücûd nedir ve itikadımızla telif edilebilir mi?" (Sorular ve Cevaplar), İzmir: *Sızmtı dergisi*, II, 14/Mart.
- GÜNEY, Ahmet Faruk (2008).